או שמא די בהוכחת קיומו של קיצוץ ניכר בגמלת הבטחת הכנסה כדי להעביר את נטל הראייה אל כתפי המדינה, שכעת יהיה עליה להוכיח כי היא מעניקה בדרכים אחרות את האמצעים הדרושים לקיום בכבוד?

באשר לשאלה הראשונה הכריעו שופטי בית המשפט העליון פה אחד בעד שינוי המצב החוקתי.<sup>4</sup> עד לפסק הדין היו הזכויות החברתיות מעוגנות בחוקים שונים שקבעה הכנסת, כדוגמת חוק לימוד חובה, התש"ט-1949; חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958; חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994; חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.<sup>5</sup>

- 1 לעניינינו אין צורך להיכנס אל החישובים המדויקים של ההפחתות השונות שנקבעו.
- 2 חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), התשס"ג-2002.
- 3 בג"ץ 366/03 עמותת מחויבות לשלום וצדק חברתי נ' שר האוצר (נבו 12.12.2005).
- 4 כיוון שהנושא זכה לעיונים נרחבים בספרות אסתפק בתמצית קצרצרה של הדברים, כפי הדרוש לפיתוח הדיון שיעשה בהמשך מנקודת מבטו של המשפט העברי.

ברוח זו יש המציעים למסד ולהרחיב את חובת היידוע המוטלת על רשויות הרווחה. דגש מיוחד הושם על הצורך בחובת יידוע אקטיבית, שבה הרשויות ייזמו את יידוע הזכאי, בשונה מחובת יידוע פסיבית, המתקיימת רק כאשר האזרח כבר פנה לרשות.<sup>158</sup> אכן, לאחרונה קיבלה הכנסת תיקון לחוק שירותי הסעד (תיקון מס' 8), התשע"ח–2018, הכולל את סעיף 2ב לחוק:

(א) מחלקה לשירותים חברתיים תסייע לנזקק למצות את זכויותיו לפי כל דין, בין השאר בתחומי הרווחה, הבריאות, החינוך, התעסוקה והדיוור, והכול בהתאם לתכנית הטיפול שקבע עובד סוציאלי לנזקק.

(ב) סיוע במיצוי זכויות כאמור בסעיף קטן (א) יכול שיכלול מתן מידע לנזקק על זכויותיו וליווי במיצוין, ובכלל זה מעקב אחר מיצוי הזכויות, והכול בהתאם לכללים שקבע שר העבודה הרווחה והשירותים החברתיים.

אולם חובות אלה, חשובות ככל שתהיינה, לא נועדו אלא לסייע לזכאי להגיש את תביעתו. הן אינן מייטרות את עצם הצורך בהגשת תביעה, שהיא תנאי הכרחי לכך שהרשויות תשלמנה לזכאי את הגמלה.<sup>159</sup> וכך נקבע בסעיף 2 לתקנות שירותי הסעד (טיפול בנוזקים), התשמ"ו–1986: "רשות סעד תגיש סעד וטיפול סוציאלי לנזקק שפנה אליה בבקשה לכך".<sup>160</sup> ברוח זו הכריע בית הדין הארצי לעבודה בעניין תביעה לקבלת קצבת זיקנה שהוגשה כמה שנים לאחר שהתובע הגיע לגיל שבעים (הגיל המזכה). לטענת התובע, זכאותו אמורה להתחיל אוטומטית עם הגיל המזכה, ועל כן עליו לקבל את הקצבה וטרואקטיבית מגיל שבעים.

אומנם בסעיף 296(ב) לחוק הביטוח הלאומי נקבע כי לאחר הגשת תביעה ניתן לקבל גמלה וטרואקטיבית עד לתקופה של שנים-עשר חודש, אולם אף תשלום וטרואקטיבי זה מותנה בהגשת תביעה. עוד יש לציין כי על פי סעיף 5(א) לתקנות הביטוח הלאומי (הגשת תביעה לגמלה ואופן תשלומה), התשנ"ח–1998, "רשאי המוסד לשלם גמלה מסוג מסוים בהסתמך על נתונים שבמאגר מידע, אף אם לא הוגשה לו תביעה", אך המוסד אינו חייב לעשות כן.

161 פרשת **גלעד**, לעיל ה"ש 157, פס' 16. לפסיקה דומה ראו עב"ל (ארצי) 551-09 **המוסד לביטוח לאומי** – **דניאל** (נבו 4.11.2010). יצוין כי בעבר היו כמה פסיקות שהורו כי במקרים מסוימים של הגשה מאוחרת